
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   303 del 10/12/2019

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL'IMMOBILE DI VIA DEL PASSATORE NN. 
61-63  A  CAMPOGALLIANO  (MO)  CONDOTTO  IN  LOCAZIONE  DALL'AGENZIA 
DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI - IMPEGNO DI SPESA E LQUIDAZIONE QUOTA 
DI SPESA DI CARICO DELLA PROVINCIA DI MODENA. .

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Nell’anno  1994,  a  seguito  dello  scioglimento  del  Consorzio  per  il  Centro  Doganale  di 
Modena,  gli  Enti  costituenti  il  Consorzio  stesso  (Comune di  Modena,  Provincia  di  Modena  e 
Camera di Commercio di Modena) acquisivano ai rispettivi patrimoni la quota parte di proprietà,  
pari ad un terzo, dell’immobile sede della Dogana di Campogalliano, via del Passatore nn. 61-63 a 
Campogalliano (Mo).

L’immobile in oggetto è condotto in locazione all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ed 
è adibito a sede dell’Ufficio delle Dogane di Modena. 

Con  nota  prot.n.  15725/RU  del  19/06/2019  (assunta  agli  atti  con  prot.n.  20886  del 
20/06/2019) l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha rappresentato ai tre enti comproprietari la 
presenza  di  copiose  infiltrazioni  di  acqua  piovana  dal  tetto  dell’edificio  che  rendono  di  fatto 
necessaria  l’interdizione  di  alcuni  ambienti,  onde  evitare  il  prodursi  di  danni  alle  attrezzature 
informatiche e alla documentazione d’ufficio.

Secondo quanto riferisce la stessa Agenzia ad ogni evento la situazione peggiora, mettendo a 
rischio oltre che l’agibilità e la salubrità degli ambienti interessati, anche la sicurezza degli impianti 
elettrici e delle apparecchiature informatiche in uso.

A seguito delle verifiche eseguite dai tecnici del Comune di Modena è stata effettivamente 
accertata  la  generalizzata  compromissione dell’impermeabilizzazione dell’intero lastrico solare e 
quindi la necessità di provvedere al rifacimento totale della copertura dell’immobile, provvedendo 
contestualmente  all’installazione  di  un  sistema  di  parapetto  per  permettere  la  manutenzione  in 
sicurezza degli impianti di raffrescamento collocati sul tetto dell’edificio. 

Considerata  l’urgenza  di  provvedere  all’esecuzione  dell’intervento  di  manutenzione 
straordinaria in oggetto e,  anche seguito degli  incontri intercorsi  tra i rappresentanti dei tre enti  
comproprietari e i referenti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, le parti hanno concordato la 
seguente modalità operativa:

- il Comune di Modena provvederà a redigere il progetto dei lavori e il relativo capitolato 
tecnico,  assumendosi  la  direzione  lavori  e  il  relativo  collaudo delle  opere  compiute, 
dando il relativo benestare al pagamento;

- l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli pagherà la ditta appaltatrice dopo il collaudo e il  
benestare al pagamento da parte del Comune di Modena;

Determinazione n. 303 del 10/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



- ad avvenuto pagamento dei  lavori,  i  tre  enti  comproprietari  restituiranno all’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli la propria quota di spesa (1/3 ciascuno).

Visto  il  progetto  dei  lavori  in  oggetto  redatto  dal  Comune di  Modena (documentazione 
assunta agli atti prot.n. 39368 del 10/12/2019). 

Si rende pertanto necessario assumere l’impegno di spesa ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 
per il versamento della quota di spesa a carico della Provincia di Modena, quantificata in € 20.000,  
iva compresa. 

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro 
Manni. 

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che con prot.n. 39368 del 10/12/2019 è stato assunto agli atti  della Provincia di 
Modena il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura dell’immobile di via del 
Passatore  nn.  61-63 a  Campogalliano (Mo)  redatto  dal  Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune di 
Modena;

2) di dare atto che la quota di spesa a carico della Provincia di Modena, proprietaria in ragione di 
1/3 dell’immobile in oggetto, è quantificata in € 20.000,00 iva compresa;
3) di  impegnare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, a favore dell’Agenzia 
delle  Dogane e dei  Monopoli,  sede di Bologna, via G. Marconi n. 34 (P.IVA 97210890584),  la 
somma di € 20.000,00 iva compresa sul Capitolo 3230 “Spese per manutenzione straordinaria su 
immobili di proprietà” del Peg 2019;
4)  di  provvedere  alla  liquidazione  della  suddetta  quota  di  spesa  al  termine  dei  lavori  di 
manutenzione straordinaria in oggetto, ad avvenuto rilascio del benestare al pagamento rilasciato 
dal Comune di Modena e ricevimento di apposita richiesta di pagamento inviata dall’Agenzia delle  
Dogane e dei Monopoli;
5) di trasmettere la presente determinazione alla UO Contabilità Straordinaria per gli adempimenti  
di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 303 del 10/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 303 del 10/12/2019 

Proposta n. 1868/2019 - Area Lavori Pubblici - Patrimonio 

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL'IMMOBILE DI VIA DEL PASSATORE NN. 
61-63  A  CAMPOGALLIANO  (MO)  CONDOTTO  IN  LOCAZIONE  DALL'AGENZIA 
DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI - IMPEGNO DI SPESA E LQUIDAZIONE QUOTA 
DI SPESA DI CARICO DELLA PROVINCIA DI MODENA. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 13/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


